
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

21/12/2019

Programma triennale dei LL.PP. 2020-2022 ed annuale 2020. Provvedimenti.

COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

57

L'anno duemiladiciannove, il giorno   ventuno  del mese di   Dicembre alle ore 10:50 in Tollo
e nella Casa Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

convocato nei modi e nelle forme di legge, in data 21/12/2019 si è riunito in prima
convocazione , seduta ordinaria ed in seduta pubblica nelle persone dei Signori:

copia

PRADICA ANGELO SINDACO1)
PCICCOTELLI DANTE CONSIGLIERE2)
PCAVUTO GIUSTINO CONSIGLIERE3)
PDI PAOLO DOMENICO CONSIGLIERE4)
PDI PIETRO MASSIMO CONSIGLIERE5)
PDI CIANO LORENZO CONSIGLIERE6)
PPALOMBARO ANDREA CONSIGLIERE7)

PCIVITARESE FABIO CONSIGLIERE8)

ALEVE ETTORE CONSIGLIERE9)

ASERRAIOCCO ANTONIO CONSIGLIERE10)

APAGNANELLI BRUNO CONSIGLIERE11)

PCRIBER SIMONE CONSIGLIERE12)

ADI GHIONNO ROCCO CONSIGLIERE13)

e con la partecipazione del Segretario del Comune
assegnati N.        - in carica N.        - presenti N.         - assenti N.        9 41313
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. CIVITARESE FABIO, nella sua
qualità di Presidente , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
Consiglieri a deliberare sull'oggetto posto all'ordine del giorno.

SCAVONE LUCIADott.ssa

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 21/12/2019 - Pagina 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- Che l'attività di realizzazione dei  lavori  pubblici  si  svolge  sulla base  di  un Programma Triennale  e
dei  suoi  aggiornamenti  che  il  Comune  predispone  ed  approva,  unitamente  all'Elenco  Annuale
delle opere da realizzare nell'anno stesso;

- Che il Programma Triennale costituisce momento attuativo di  identificazione  e  di  quantificazione
dei  bisogni  della  comunità  che  l'Amministrazione  predispone  nell'esercizio  delle  proprie
autonome  competenze  e,  quando  esplicitamente  previsto,  di  concerto  con  gli  altri  soggetti,  in
conformità con gli obiettivi assunti come prioritari;

Visto:

- Che,  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115   in  data   18.11.2019,  esecutiva  ai  sensi  di
legge,  è  stato adottato il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020/2022 e  l'Elenco  Annuale  2020
nei  contenuti  di  cui  agli  schemi  allegati  alla  suddetta  delibera  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

- Che,  ai  sensi  dell'art.  5   del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n°  14  del
16.01.2018,  lo schema di  Programma Triennale  dei  LL.PP. 2020-2022 ed Elenco Annuale  2020,  adottato
con la citata delibera di G.C.   è stato pubblicato ai sensi di legge;

-     Che, durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni di sorta.

L'Assessore  Cavuto  Giustino  ,  chiede  la  parola  per  parola  per  illustrare  i  seguenti   due
emendamenti,presentati e allegati al presente atto :

1)“ Proposta di modifica piano triennale delle  opere  pubbliche  : Realizzazione  di  un centro di  raccolta
rifiuti  Raee”  ,  2)  “  Proposta  di  modifica  piano  triennale  delle  opere  pubbliche  :  Riqualificazione  ,
recupero e valorizzazione del centro urbano Zone A1e A2  del Piano di Recupero vigente

Dato atto che per entrambi gli  emendamenti è stato acquisito parere  favorevole  da parte  del  revisore
dei conti in data 20/12/2019- prot n. 9279  

Al  termine  dell'illustrazione  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  invita  i  Consiglieri  presenti  alla
votazione separata degli emendamenti

Emendamento n. 1

Il Consiglio Comunale 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 21/12/2019 - Pagina 2 di 5



Con la seguente votazione   

Favorevoli n. 8

Astenuti n. 1 ( Criber Simone)

Contrari n. //

  Delibera

Di accogliere l'emendamento n. 1 proposto dall'Assessore Cavuto Giustino come sopra indicato

Emendamento n. 2

Il Consiglio Comunale

Con la seguente votazione   

Favorevoli n. 8

Astenuti n. 1 ( Criber Simone)

Contrari n. //

  Delibera

Di accogliere l'emendamento  n. 2 proposto dall'Assessore Cavuto Giustino come sopra indicato

In continuazione di seduta 

-  Dato atto che l'Elenco Annuale deve essere approvato unitamente  al  Bilancio/DUP, di  cui  costituisce
parte integrante e sostanziale, e contiene l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati ovvero disponibili
o acquisibili in base a contributi o risorse;

-     Visto  l'art.  216,  comma  3,  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016 n.  50,  recante  “Attuazion  delle
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in  materia  di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e firozttrn”, pubblicato sulla G.U. n. 91 del  19 aprile  2016,  in base  al  quale,  nelle
more  dell'approvazione  di  apposito  Decreto  attuativo,  “sz  applicano  gli  atti  di  programmazione  già
adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  un  ordine  di
priorità degli interventi,  tenendo comunque conto dei lavori necessari alla  realizzazione delle opere non
completate e già  avviate sulla  base  della  programmazione  triennale  precedente,  dei  progetti  esecutivi
già  approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio  esistente,  nonché  degli  interventi
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o  di partenariato  pubblico  privato.  Le
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si
rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 21/12/2019 - Pagina 3 di 5



-     Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018;

-     Visto il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

-     Vista la restante normativa vigente in materia;

-     Acquisiti  i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del T.U.. del 18.08.2000 n, 267;

Il  Presidente  del  Consiglio,  pertanto,   invita  i  consiglieri  presenti  alla  votazione  del  presente  atto
come emendato con i risultati che precedono 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

       Con voti favorevoli  8, contrari //,astenuti 1 ( Criber Simone ) resi per alzata di mano (  presenti  8 e
votanti 8 ),

DELIBERA

1. Per  quanto  in  premessa,  approvare  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020/2022  e
l'Elenco  Annuale  2020,  secondo  gli  schemi  che,  allegati,  ne  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale.

 
Successivamente, il Consiglio, in relazione all'urgenza, con voti   favorevoli  8, contrari //,astenuti  1

( Criber Simone ) resi per alzata di mano ( presenti  e votanti  ) ;

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  a  norma  dell'art.  134  -  comma  4  -  del  T.U.
18.08.2000, n. 267.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 21/12/2019 - Pagina 4 di 5



CIVITARESE FABIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

SCAVONE LUCIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 21/12/2019 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L.

Tollo, lì 24/12/2019

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 3, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SCAVONE LUCIA

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO,in tutte le sue componenti, firmato dal
Presidente e dal Segretario Comunale

Tollo, lì

Dott.ssa

Dott.ssa

F.to F.to

F.to

F.to

CICCOTELLI MELBA

Tollo, lì

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 57 del 21/12/2019 - Pagina 5 di 5




